
76  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329 Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

CODES, providenciarão a lotação do quadro de servidores, de acordo com 
a demanda do alunado registrada pela Direção da Unidade, em conformi-
dade ao preceituado na Instrução Normativa nº 02/2020 de 03/02/2020, 
que trata sobre critérios a serem adotados para lotação de pessoal nas 
unidades administrativas e escolares da SEDUC.
Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revo-
gando as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de março de 2023.
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 915917
PORTARIA Nº 014/2023 - SAEN
O Secretário Adjunto de Ensino, no uso de suas atribuições legais e;
CONSIDERANDO o que preconiza a Lei nº 9.394 de 20 de dezembro de 
1996, que estabelece as Diretrizes e Bases da Educação Nacional (LDBN);
CONSIDERANDO a política de expansão de ensino no município Tomé-Açu, 
visando atender os alunos aptos a ingressar no Ensino Médio;
CONSIDERANDO a necessidade de ampliar a oferta de vagas para os dis-
centes ingressantes no Ensino Médio Regular, no município de Tomé-Açu, 
especificamente na Localidade Forquilha, conforme conclusão do PAE Nº 
2022/1646697, que trata sobre a manifestação técnica acerca da conver-
são do ensino médio modular para o ensino médio regular, bem como a 
cessão de uso de imóvel nº 0001/2023, da Prefeitura Municipal de Tomé-A-
çu à SEDUC, para funcionamento da escola, pelo prazo de 10 anos.
RESOLVE
Art. 1º - Criar a ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFª ANNA ROSA 
MORAES MACIEL, que funcionará na Rua Santo Antonio s/nº, na Localidade 
Forquilha, Km 22, Município Tomé-Açu, jurisdicionado a 11ª URE – Santa 
Isabel, com funcionamento a partir do ano letivo 2023.
Art. 2º - A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFª ANNA ROSA 
MORAES MACIEL, ofertará vagas aos discentes aptos a cursarem o ensino 
médio, especificamente no atendimento da educação básica, na área rural.
Art. 3º – A ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PROFª ANNA ROSA 
MORAES MACIEL, apresenta as seguintes dependências físicas: Bloco Pe-
dagógico: 8 salas de aula, 1 sala de informática, 1 biblioteca, 1 quadra 
esportiva descoberta, 1 área de lazer. Bloco administrativo: 1 diretoria, 1 
secretaria escolar com arquivo, 1 sala de coordenação pedagógica, 1 sala 
de professores, 1 sala de atendimento especializado, 2 banheiros masculi-
no e feminino para alunos, 2 banheiros servidores masculino e feminino, 1 
banheiro adaptado para alunos com deficiência. Bloco de serviço: 1 copa/
cozinha, 1 despensa, 1 depósito de alimentos, 1 refeitório.
Art. 4º - Os documentos dos alunos serão expedidos e arquivados na pró-
pria escola.
Art. 5º - Para atender o que dispõe o artigo anterior, a Secretaria Adjunta 
de Gestão de Pessoas – SAGEP/SEDUC, providenciará junto à Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, a criação de setores, 
de modo a assegurar a lotação do quadro de servidores, em conformidade 
ao preceituado na Instrução Normativa nº 02/2020 de 03/02/2020, que 
trata sobre a sobre critérios a serem adotados para lotação de pessoal nas 
unidades administrativas e escolares da SEDUC.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 14 de março de 2023.
PATRICK TRANJAN
Secretário Adjunto de Ensino

Protocolo: 915953

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 104/2023-SANTA CRUZ DO ARARI
Nome: LEO PAMPLONA MONTEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 10/03/2023 a 09/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 105/2023-MUANÁ
Nome: MARIA CELINA FARIAS DOS ANJOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 106/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: ANGELA MARIA RIBEIRO VIEIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 107/2023-PONTA DE PEDRAS
Nome: ROSILEA NAZARE DE JESUS BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 108/2023-SOURE
Nome: ALBERTO JOSE MOREIA ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Ato: CONTRATO Nº 109/2023-SOURE
Nome: PALOMA BARBOZA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 110/2023-SOURE
Nome: RAYANA SILVA CRAVEIRO
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 13/03/2023 a 12/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 111/2023-BELÉM
Nome: EVERTON RONNIERY TAVARES SOUZA
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ARQUITETO
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 112/2023-BELÉM
Nome: STHEFANIE TALITA BARBOSA DO NASCIMENTO
Cargo: TÉCNICO EM INFRAESTRUTURA E GESTÃO-ENGENHEIRO CIVIL
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 113/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: EDIELEM MOTA DOS SANTOS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 114/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: FERNANDA BRAGA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 115/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: FRANCISCA MANOELLE DA LUZ BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 116/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: HELLEN CARVALHO BARROS
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 117/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: MARIA EDILENE DE MESQUITA VAZ
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 118/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: NICELY BORGES FAGUNDES
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 119/2023-CAPITÃO POÇO
Nome: SANARA FARIAS ROCHA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023
Ato: CONTRATO Nº 120/2023-NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ
Nome: CIRLEY DA SILVA FERREIRA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 17/03/2023 a 16/03/2024
Dotação orçamentária: Processo nº2023/143494, 
autorizado em 06/03/2023

Protocolo: 915992

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo 1
Contrato: 271/2022
Objeto do Contrato: Aquisição de Equipamentos de destinados às Escolas 
de Educação em Tempo Integral e Educação Básica, abrangendo as Unida-
des de Ensino Fundamental, Ensino Médio, Educação de Jovens e Adultos e 
Educação Profissional da Rede Educacional do Estado do Pará.
Objeto do Aditivo: Alterar a Cláusula Segunda – Do Valor e Dotação Or-
çamentária do Contrato Original, em razão do aumento no quantitativo 
previsto no Anexo A do Termo de Referência, justificado pelo acréscimo 
financeiro de 24,98% no valor de R$ 188.263,20 (cento e oitenta e oito 
mil, duzentos e sessenta e três reais e vinte centavos)
Pregão Eletrônico: nº 009/2022 - NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 01500100102 Ação: 282.878 Função Programática: 16101.12 122.1416 


